
Prop. n. 5152/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1052 DEL 23/09/2022 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Settore programmazione e gestione delle risorse

Oggetto: SERVIZIO DI REGISTRAZIONE SANTA MESSA IN OCCASIONE 
DELLA FESTA DI SANTA CROCE. IMPEGNO DI SPESA.
 

IL DIRIGENTE

Premesso che  con  deliberazione  n.  161  del  31.08.2022  la  Giunta  Comunale  stabiliva  di 
organizzare il  Settembre Oristanese e approvava il  programma delle  manifestazioni,  tra le 
quali è inserita anche la Festa di Santa Croce;

considerato che, nella giornata del 14 settembre u.s., Festa di Santa Croce, ha avuto luogo la 
Santa  Messa  solenne  presieduta  dall’Arcivescovo  di  Oristano  presso  la  Chiesa  di  San 
Francesco;

ritenuto  opportuno,  per  l’importanza  e  la  solennità  dell’evento  e  per  dare  a  tutta  la 
popolazione la possibilità di partecipare, trasmettere in diretta tv la suddetta messa, in modo 
da poter raggiungere anche coloro che sono impossibilitati a partecipare direttamente;

vista  la  proposta  della  Associazione  culturale  As.cul.ta  Aristanis  Super  Tv,  che  si  è  resa 
disponibile  ad  effettuare  il  servizio  di  registrazione  della  Santa  Messa  presentando  un 
preventivo  di  €  700,00  e  chiedendo  a  questa  Amministrazione  un  contributo,  a  parziale 
copertura delle spese, di € 350,00;

considerato che la suddetta associazione ha già collaborato in diverse occasioni con il Comune 
di  Oristano  per  le  riprese  di  vari  eventi,  tra  cui  anche  la  Sartiglia,  dimostrando  sempre 
competenza e professionalità;

ritenuto  pertanto  opportuno  affidare  il  servizio  di  registrazione  della  Messa  al  suddetto 
organismo, impegnando la spesa di € 350,00 sul cap. 745 “Spese per servizi feste nazionali,  
solennità civili e religiose”;

visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n. 48/1992,  modificato ed 
adeguato con delibere di C.C. n. 41/1996 e n. 150/1996.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

visto lo  Statuto  Comunale  approvato  con  deliberazione  di  C.C.  n.  48/1992,  modificato  ed 
adeguato con delibere di C.C. n. 41/1996 e n. 150/1996;

visti:
- l’art.  107 del  T.U.E.L.  approvato con D.  Lgs  n.  267 del  18 agosto 2000 riguardante 

“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
- l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del  Decreto 

legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
- l’art.  183 del  T.U.E.L.  “Impegno di  Spesa”  come modificato  dall’art.  74  del  Decreto 

legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
- l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

visto il  Documento Unico di Programmazione triennio 2022-2024 e il  bilancio di  previsione 
2022/2024 con relativi allegati approvati con deliberazione del C.C. n. 11 del 22/02/2022;

visto il  decreto  del  Sindaco  n.  1  del  14.01.2022  di  conferma  incarico  della  Dr.ssa  Maria 
Rimedia Chergia della direzione del Settore Programmazione e Gestione delle Risorse;

richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” e 4/2 
Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria”  al  Decreto 
Legislativo 118/2011;

richiamata  la  Legge  190/2012”  Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione,

richiamato il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni”;

richiamato il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità  di  incarichi  presso le  pubbliche amministrazioni  e  presso gli  Enti  Privati  in 
controllo pubblico”;

richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21/01/2021;

visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la Trasparenza 
per  il  triennio  2021/2023  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  37  del 
15/03/2021;

visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 8 del 08/02/2022;

visto il  Codice in  materia  di  protezione dei  dati  personali  e  le  “Linee  guida in  materia  di 
trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato 
per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati"  
emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014;

visto il Regolamento (UE) 2016/679 del parlamento europeo e del consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

nonché alla libera circolazione di  tali  dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 
generale sulla protezione dei dati);

preso atto della  situazione in cui versano il responsabile  del procedimento e  il  Dirigente 
competente che non configura situazioni nemmeno potenziali di conflitto di interesse;

DETERMINA

Per le motivazioni specificate nella premessa, che qui si intendono integralmente riportate

1. di impegnare  la somma complessiva di € 350,00 a  favore  dell’Associazione culturale 
As.cul.ta Aristanis Super Tv per il servizio di registrazione della Santa Messa che si è 
svolta il 14 settembre u.s. in occasione della Festa di Santa Croce;

2. di imputare la somma sul cap.  745 “Spese per servizi feste nazionali, solennità civili e 
religiose”;

3. di dare atto che la somma di € 350,00 sarà liquidata a fronte di presentazione, da parte 
della suddetta associazione, di apposita fattura attestante la spesa effettuata;

4. di dare atto che la spesa  è imputata come segue:

Miss
Prog Tit. Macroag

g.
Esercizi
o

cap/art Importo codice  piano  conti 
finanziario
IV° liv. V° liv

1 2 1 103 2022 745 € 350,00 1.03.02.02 1.03.02.02.99
9

5. di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato
ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO

2022 € 350,00 2022 € 350,00

6. di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei pagamenti 
conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole del patto di stabilità interno;

7. di dare atto che si provvederà a tutti gli adempimenti in merito alla  trasparenza 
amministrativa previsti dall’art. 26 comma 2 e dall’art. 27 del  D.Lgs. n.  33 del 14 
marzo 2013 e ss.mm.ii..

8. di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni  del 
Settore  Programmazione  e  Gestione  delle  Risorse  e  la  conseguente trasmissione 
al   Servizio   Controllo   di   Gestione  ed   al   Servizio   Contabilità  generale   per   la 
registrazione  nelle  scritture  contabili  di  questa Amministrazione, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del Tuel.

9. di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dell’Area Economico  Finanziaria 
per i provvedimenti di competenza.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

L’istruttore

FOIS ANNA MARIA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente


